
SETTORE

AM BIE NTE
---

AM BIE NTE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  7 5 3  d e l  0 5 / 0 8 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  8  d el   3 1/07/20 2 0

O g g e t t o: Att ivi t à  a ff er e n t i  a l  S e rviz i o  d i  e d u c a z i o n e  
a l l'a m b i e n t e  e  a l l a  s o s t e n i b i l i t à  d e l l'U n i o n e  d e l l e  
Terr e  d'Ar g i n e  p er  g l i  a n n i  s c o l a s t i c i  2 0 2 0 - 2 0 2 1 ,  
2 0 2 1 - 2 0 2 2  e  2 0 2 2 - 2 0 2 3 ,  tra m i t e  pr o c e d ur a  
n e g o z i a t a ,  pr ev i a  i n d a g i n e  d i  m e r c a t o ,  c o n  R DO  
(Ri c h i e s t a  d i  Off er t a )  s u l  M e r c a t o  El e t tr o n i c o  
d e l l a  p i a t t af or m a  SATER  d e l l a  R e g i o n e  E m i l i a-
R o m a g n a .   A g g i u d i c a z i o n e  d e l l'a p p a l t o  
a l l'o p er a t or e  e c o n o m i c o  LA  LUMACA  SOC.  
COOP.  S OCIALE  e   i m p e g n o  d i  s p e s a  -  CIG 
8 3 4 8 0 5 9 C 3 5 .



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Richiamati:
– la Determinazione a contrattare n. 572 del 29.06.2020, con la quale:

– è stato disposto di procedere all'affidamento delle attività in oggetto mediante procedura 
negoziata  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lettera  b,  del  D.Lgs.  50/2016,  tramite  RDO 
(Richiesta  di  Offerta)  sul  Mercato  Elettronico  della  piattaforma  SATER  della  Regione 
Emilia-Romagna, utilizzando il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi di quanto disposto dall’art. 95, comma 2 
del D.Lgs. 50/2016;

� sono stati approvati i seguenti documenti inerenti l'affidamento delle attività in oggetto:
Capitolato Speciale; 
Accordo Trattamento Dati;
Schema lettera d’invito/disciplinare di gara;
Fac–simile “Dichiarazione sostitutiva ai  sensi degli  artt.  46, 47 e 48 del DPR 445/2000 

predisposta sulla base del documento di gara unico europeo di cui all'art. 85 del D.Lgs. 
n. 50/2016”;

Fac–simile “Scheda unità di personale - offerta tecnica”;
– la RDO (Richiesta di Offerta) n. PI177583-20, corredata della lettera d'invito e relativi allegati,  

agli  atti  del  Prot.  Gen.  al  n.  30967  del  29.06.2020,  pubblicata  in  data  29.06.2020  sulla 
piattaforma SATER,  con  la  quale  sono  stati  invitati  tutti  gli  operatori  economici  di  seguito 
elencati (n. 3), che hanno presentato istanza di partecipazione all'indagine di mercato di cui 
all'Avviso pubblico Prot. Gen.le n. 21599/2020, iscritti e abilitati sul Mercato Elettronico della 
piattaforma della Regione Emilia-Romagna SATER ad entrambe le categorie merceologiche 
denominate “Servizi di formazione ambientale” - Codice CPV 80540000-1 e “Audit ambientale” 
– Codice CPV 90714000-5”, a presentare la loro offerta entro le ore 19:00 del 18.07.2020:
- ACHAB S.R.L., VIA ANDREA SANSOVINO N. 243/35, CAP 10151,  TORINO;
- LA LUMACA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, VIALE VIRGILIO N. 58/M,  CAP 41123, 

MODENA;
- UNIVERSITA' VERDE DI BOLOGNA  APS, VIA SANTO STEFANO N. 67, CAP  40125, 

BOLOGNA;

� la Determinazione dirigenziale n. 701 del 21.07.2020 ad oggetto:  “Nomina della commissione 
giudicatrice per la  valutazione delle  offerte relative alla  procedura negoziata,  preceduta da 
indagine  di  mercato,  mediante  richiesta  di  offerta  (RDO)  sul  mercato  elettronico  della 
piattaforma  SATER  della  Regione  Emilia-Romagna  per  l’affidamento  dell’esecuzione  delle 
attività afferenti al servizio di educazione all’ambiente e alla sostenibilità per gli anni scolastici 
2020-2021, 2021-2022 e 2022-2023 – CIG: 8348059C35”;

� il  verbale  della  seduta  effettuata  in  data  22.07.2020,  in atti  al  Prot.  Gen.le  n.  35381  del 
22.07.2020,  inerente  le  verifiche  della  documentazione  amministrativa  dell'unico  operatore 
economico partecipante, nell’ambito della procedura negoziata con RDO (Richiesta di Offerta) 
N. PI177583-20 sul Mercato Elettronico di SATER per l'affidamento delle attività in oggetto;

� il provvedimento del Responsabile Unico del Procedimento in atti al Prot. Gen n. 35391 del 
22.07.2020,  ad  oggetto  “Provvedimento  di  ammissione/esclusione  relativo  alla  procedura 
negoziata, preceduta da indagine di mercato, mediante richiesta di offerta (RDO) sul mercato 
elettronico  della  piattaforma  SATER  della  Regione  Emilia-Romagna  per  l’affidamento 
dell’esecuzione delle attività afferenti al servizio di educazione all’ambiente e alla sostenibilità 
per gli  anni scolastici  2020-2021,  2021-2022 e 2022-2023.”,  con il  quale è stato ammesso 
l'unico operatore economico partecipante LA LUMACA SOC. COOP. SOCIALE, Viale Virgilio n. 
58/M, 41123 Modena, CF/P. IVA 00896390366;

� il  verbale  della  seduta  non  pubblica  del  23.07.2020,  in  atti  al  Prot.  Gen.le  n.  35689  del 
24.07.2020, relativo alla valutazione dell'offerta tecnica e all'attribuzione del relativo punteggio;

� il verbale della seduta pubblica del 24.07.2020, in atti al Prot. Gen.le n. 36361 del 28.07.2020, 



relativo  alla  valutazione  dell’offerta  economica,  all'attribuzione  del  punteggio  finale  e  alla 
proposta di aggiudicazione a favore dell'operatore economico LA LUMACA Soc. Coop. Sociale, 
Viale Virgilio n. 58/M, 41123 Modena, CF/PI 00896390366, unico operatore economico che ha 
presentato offerta per l'importo di Euro 201.947,01, IVA di legge esclusa, al netto del ribasso 
percentuale offerto del 9,75%, pari a Euro 21.816,99, rispetto all'importo complessivo presunto 
a base di gara di Euro 223.764,00 IVA di legge esclusa; 

Dato atto che, alla luce dei recenti approdi giurisprudenziali, non è stata effettuata la rotazione nei 
confronti del pregresso affidatario e nei confronti dei soggetti già invitati, in quanto la procedura 
negoziata è stata preceduta da indagine di mercato, finalizzata all'acquisizione di manifestazioni 
d'interesse  da  parte  degli  operatori  economici  interessati  aventi  i  requisiti  previsti  nell'Avviso 
pubblico Prot. Gen.le n. 21599/2020, quale procedimento amministrativo aperto;

Preso atto che è stata effettuata la verifica della correttezza delle risultanze della gara, ai sensi 
degli artt. 32, comma 5, e 33, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Dato  atto che  sono  state  intraprese  le  verifiche  successive  in  capo  all’operatore  economico 
aggiudicatario, effettuate ai sensi dell'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in merito alla veridicità 
delle  dichiarazioni  sostitutive  presentate  dall’operatore  economico  LA  LUMACA  Soc.  Coop. 
Sociale;

Dato atto:
– che la spesa complessiva per l'affidamento delle attività in oggetto per gli anni scolastici 2020-

2021, 2021-2022 e 2022-2023 risulta pari ad Euro 201.947,01, IVA di legge esclusa (di cui 
Euro 75.506,76 + IVA 5% per le attività rivolte alle scuole e Euro 126.440,25 + IVA 22%  per le 
altre  attività),  al  netto  del  ribasso  percentuale  offerto  del  9,75%,  rispetto  all'importo 
complessivo presunto a base di gara di Euro 223.764,00, IVA di legge esclusa, per complessivi 
Euro 233.539,20, IVA di legge compresa (5% per le attività rivolte alle scuole e 22% per le 
altre attività);

– che il  CIG  relativo  all'affidamento  delle  attività  in  oggetto,  rilasciato  dall'Autorità  Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), già Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture è il n. 8348059C35;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con le  regole  di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 
74 del D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;

Richiamate le seguenti disposizioni normative vigenti:
– D.Lgs. n.  267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  enti  locali”  e successive 

modifiche  e/o  integrazioni,  art.  107  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”  e  art.  183 
“Impegno di spesa”;

– D.Lgs.  n.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE 
sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 
d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii. e, in particolare:
– art. 29 “Principi in materia di trasparenza”;
– art. 30 “Principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni”;
– art.  31  “Ruolo  e  funzioni  del  responsabile  del  procedimento  negli  appalti  e  nelle 
concessioni”; 

– art. 32 “Fasi delle procedure di affidamento;
– art. 33 “Controlli sugli atti delle procedure di affidamento”;

– art. 35 “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti”;
– art. 36 “Contratti sotto soglia”;
– art. 37 “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze”;
– art. 38 “Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di committenza”;



– art. 58 “Procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione”;
– art. 95 “Criteri di aggiudicazione dell'appalto”;

– DPR n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006,  n.  163,  recante  «Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” per le parti ancora in vigore;

– Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia” così come modificata dal D.L. n. 187/2010 “Misure urgenti in materia di 
sicurezza”, art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 “Sanzioni”;

– D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della  disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  art.  37  “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

– L.R.  Emilia-Romagna  n.  27  del  29.12.2009  “Promozione,  organizzazione  e  sviluppo  delle 
attività di informazione e di educazione alla sostenibilità”;

Visti: 
– il vigente Statuto dell’Unione delle Terre d’Argine;
– il Regolamento di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Unione n. 56 del 13.12.2017;
– il Regolamento dei contratti sottosoglia approvato con Delibera di Consiglio Unione n. 57 del 

13.12.2017;

Richiamati i seguenti atti:
– Deliberazione  del  Consiglio  dell'Unione  n.  2  del  25.03.2020  “Approvazione  della  Nota  di 

Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  –  Sezione  strategica 
2019/2024 – Sezione operativa 2020/2022”, comprensivo del Piano biennale degli acquisti di 
beni e servizi annualità 2020/2021;

– Deliberazione  del  Consiglio  dell'Unione  n.  3  del  25.03.2020  “Approvazione  del  Bilancio  di 
previsione 2020-2022”;

– Deliberazione della Giunta dell'Unione n. 27 del 01.04.2020 “Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) anni 2020-2022 – Parte finanziaria”;

tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA
per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati

1. di approvare   i contenuti  e  le  risultanze dei  verbali  di   gara agli  atti  del  Prot.  Gen.  ai  nn. 
35381/2020, 35689/2020 e 36361/2020, tutti allegati al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale, relativi alla procedura negoziata con RDO (Richiesta di Offerta) N. PI177583-20 
condotta sul Mercato Elettronico della piattaforma SATER della Regione Emilia-Romagna;

2. di aggiudicare  , ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b, all'operatore economico LA LUMACA 
Soc.  Coop.  Sociale,  con  sede  in  Modena,  cap.  41123,  V.le  Virgilio  n.  58/M,  CF/PI 
00896390366,  l'appalto  per  l'esecuzione  delle  attività  afferenti  al  Servizio  di  educazione 
all'ambiente e alla sostenibilità dell'Unione delle Terre d'Argine per gli  anni scolastici 2020-
2021, 2021-2022 e 2022-2023, per un importo complessivo di Euro 201.947,01, IVA di legge 
esclusa (di cui Euro 75.506,76 + IVA 5% per le attività rivolte alle scuole e Euro 126.440,25 + 
IVA 22%  per le altre attività) , al netto del ribasso percentuale offerto del 9,75%, pari a Euro 
21.816,99, rispetto all'importo complessivo presunto a base di gara di Euro 223.764,00, IVA di 
legge esclusa, per complessivi  Euro 233.539,20, IVA di legge compresa (5% per le attività 
rivolte alle scuole e 22% per le altre attività), evidenziando che parte dell'importo complessivo 
suddetto, corrispondente ad  Euro 67.688,15, IVA di legge compresa  (22%), si riferisce ad 
attività da realizzare esclusivamente a seguito di assegnazione di finanziamenti da parte del 
sistema regionale INFEAS-Res o da altre linee di finanziamento regionali e/o da altri soggetti 
pubblici o privati specifici negli anni scolastici 2020-2021, 2021-2022 e 2022-2023 (vedi attività 
di cui all'art. 5, lettera D del Capitolato Speciale);



3. di stabilire   che il Contratto d'appalto con l'operatore economico aggiudicatario sarà stipulato 
mediante  scrittura  privata,  secondo  le  modalità  previste  dalla  piattaforma  del  Mercato 
Elettronico  SATER  della  Regione  Emilia-Romagna  e  sarà  regolamentato  dal  Capitolato 
Speciale in allegato A al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

4. di sub-impegnare  , per l'affidamento delle attività in oggetto, per gli anni 2020, 2021 e 2022, 
l’importo complessivo di Euro 133.602,23 alla voce di bilancio 3020.00.01 "Centro Educazione 
Ambientale e Sostenibilità - Prestazioni diverse" del bilancio di previsione 2020-2022, come 
segue:
- anno 2020: Euro 23.034,87 (rif. prenotazione Impegno 1094/2020);
- anno 2021: Euro 55.283,68 (rif. prenotazione Impegno 218/2021);
- anno 2022: Euro 55.283,68 (rif. prenotazione Impegno 129/2022);

5. di dare atto   che con atti successivi,  per gli anni 2020, 2021 e 2022 (vedi attività di cui all'art. 
5, lettera D del Capitolato Speciale) la spesa massima prevista per l'esecuzione delle attività di 
cui all'art.  5 lettera D del Capitolato Speciale di  Euro 54.526,06 sarà sub-impegnata come 
segue:

- alla voce 3020.00.03 “Centro Educazione Ambientale e Sostenibilità – Prestazioni 
finanziate con contributi” del bilancio di previsione 2020-2022 (a fronte di eventuale 
finanziamento all'Unione delle Terre d'Argine dalla Regione e dalla Provincia per 
l'attuazione,  tramite  il  CEAS,  di  progetti  di  educazione  ambientale,  alle  voci  di 
bilancio in parte entrata 250.00.01 e 410.00.04)

• anno 2020: Euro 7.520,84 (rif. prenotazione Impegno 1095/2020);
• anno 2021: Euro 18.050,00 (rif. prenotazione Impegno 219/2021);
• anno 2022: Euro 18.050,00 (rif. prenotazione Impegno 130/2022);

- alla voce 3020.00.02 “Centro Educazione Ambientale e Sostenibilità – Prestazioni 
finanziate con contributi dalla Fondazione C.R.C.” del bilancio di previsione 2020-
2022  (a  fronte  di  eventuale  finanziamento  all'Unione  delle  Terre  d'Argine  dalla 
Fondazione C.R.C.   per  l'attuazione,  tramite  il  CEAS,  di  progetti  di  educazione 
ambientale, alla voce di bilancio in parte entrata 1010.00.02)

• anno 2020: Euro 940,11 (rif. prenotazione Impegno 1096/2020);
• anno 2021: Euro 2.256,25 (rif. prenotazione Impegno 220/2021);
• anno 2022: Euro 2.256,25 (rif. prenotazione Impegno 131/2022);

- alla voce 3020.00.07 “Prestazioni per progetti di educazione ambientale finanziate 
con contributi da privati (imprese)” del bilancio di previsione 2020-2022 (a fronte di 
eventuale finanziamento all'Unione delle Terre d'Argine da parte di soggetti privati 
per l'attuazione, tramite il CEAS, di progetti di educazione ambientale, alla voce di 
bilancio in parte entrata 410.00.05)

• anno 2020: Euro 940,11 (rif. prenotazione Impegno 1097/2020);
• anno 2021: Euro 2.256,25 (rif. prenotazione Impegno 221/2021);
• anno 2022: Euro 2.256,25 (rif. prenotazione Impegno 132/2022);

6. di dare atto   delle seguenti economia di spesa sui seguenti  impegni di spesa prenotati con la 
Determinazione dirigenziale n. 572 del 29/06/2020:
- anno 2020  : 

• Euro 2.488,60 sull'impegno n. 1094/2020; 
• Euro 812,49 sull'impegno n. 1095/2020; 
• Euro 101,56 sull'impegno n. 1096/2020; 
• Euro 101,56 sull'impegno n. 1097/2020;



- anno 2021  : 
• Euro 5.972,65 sull'impegno n. 218/2021; 
• Euro 1.950,00 sull'impegno n. 219/2021; 
• Euro 243,75 sull'impegno n. 220/2021; 
• Euro 243,75 sull'impegno n. 221/2021;

- anno 2022  : 
• Euro 5.972,65 sull'impegno n. 129/2022; 
• Euro 1.950,00 sull'impegno n. 130/2022; 
• Euro 243,75 sull'impegno n. 131/2022; 
• Euro 243,75 sull'impegno n. 132/2022;

7. di dare atto  :
– che per l'anno 2023 sarà prevista nel bilancio di previsione di competenza la spesa di Euro 

32.248,82,  inclusa  IVA di  legge,  alla  voce  di  bilancio  3020.00.01  e  la  spesa  di  Euro 
10.529,79 alla voce di bilancio 3020.00.03 (a fronte di eventuale finanziamento all'Unione 
delle Terre d'Argine dalla Regione e dalla Provincia per l'attuazione, tramite il  CEAS, di 
progetti  di  educazione  ambientale,  alle  voci  di  bilancio  in  parte  entrata  250.00.01  e 
410.00.04),  di  Euro  1.316,15  alla  voce  di  bilancio  3020.00.02  (a  fronte  di  eventuale 
finanziamento  concesso  all'Unione  delle  Terre  d'Argine  dalla  Fondazione  C.R.C.  per 
l'attuazione, tramite il CEAS, di progetti di educazione ambientale, alla voce di bilancio in 
parte entrata 1010.00.02) e di Euro 1.316,15 alla voce di bilancio 3020.00.07 (a fronte di 
eventuale  finanziamento  all'Unione  delle  Terre  d'Argine  da  parte  di  soggetti  privati  per 
l'attuazione, tramite il CEAS, di progetti di educazione ambientale, alla voce di bilancio in 
parte entrata 410.00.05); 

– che le attività di cui all’affidamento in oggetto previste alla voce di bilancio 3020.00.01 sono 
ricomprese nel Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020-2021 con il 
Codice Unico di Intervento n. S03069890360201902001;

– che il CIG assegnato alla procedura in oggetto è il n. 8348059C35; 
– che il contratto sarà regolamentato dal Capitolato Speciale in allegato “A” e già sottoscritto 

digitalmente per accettazione dall'Aggiudicatario all'atto della presentazione della propria 
offerta sul Mercato Elettronico di SATER;

– che nella gestione del contratto di cui sopra si ottempera  a quanto previsto dalla normativa 
vigente e, in particolare, dall'art. 6 del D.P.R. n. 207/2010 (Documento Unico di Regolarità 
Contributiva) e dall'art. 3, comma 7 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii. quali D.L. n. 187/2010 e 
L. n. 217/2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari, CIG);

– che si ottempera a quanto disposto dall'art. 1 della L. n. 190/2014 in termini di scissione dei 
pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità previste;

– che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo 
della fatturazione elettronica;

– che  il  pagamento  delle  fatture  avverrà  sulla  base  delle  disposizioni  contenute  nella 
Circolare del Settore Finanza Bilancio e Controllo di Gestione, Prot. Gen.le n. 24496/2013, 
ad oggetto: “Tempi di pagamento dei fornitori,  DURC e procedure di liquidazione”, a 30 
giorni  dalla  data  di  accettazione  della  fattura  (accettazione  intesa  come  verifica  della 
idoneità  e  conformità  della  fattura  o  attestazione  di  regolare  esecuzione),  emanata  a 
seguito della pubblicazione del D.Lgs. n. 192/2012;

– che l'esecuzione delle attività in oggetto è prevista per gli anni 2020, 2021, 2022 e 2023 e 
pertanto  l'esigibilità  della  spesa è  prevista  negli  anni  2020,  2021,  2022 e  2023 per  gli 
importi sotto indicati,  in base a quanto disposto dall'art. 183 TUEL:
• anno 2020: Euro  23.034,87  + Euro 9.401,06  previo finanziamento regionale e/o altri 

enti e/o soggetti privati;
• anno 2021: Euro 55.283,68 + Euro 20.306,25  previo finanziamento regionale e/o altri 



enti e/o soggetti privati;
• anno 2022: Euro 55.283,68 + Euro 20.306,25   previo finanziamento regionale e/o altri 

enti e/o soggetti privati;
• anno 2023: Euro 32.248,82 + Euro 13.162,09 previo finanziamento regionale e/o altri 

enti e/o soggetti privati;
– che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 e dall'articolo 37, comma 1, lettera b del  

D. Lgs. 33/2013 e dall'articolo 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione 
del  presente atto e dei  dati  richiesti  sul  sito  internet  dell'ente,  sezione Amministrazione 
Trasparente, Sezione “Provvedimenti” e “Bandi di gara e Contratti”;

– che il Responsabile Unico del Procedimento è il Sig. Marco Barbieri, Istruttore Direttivo del 
Settore A2-Ambiente del Comune di Carpi.



SETTORE: AMBIE NTE -  AMBIE NTE

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Attivit à  affe r e n ti al  S e rvizio di  e d u c azion e  all ' a m bie n t e  e  alla  sos t e nibilit à  d ell 'Union e  
d elle  Ter r e  d 'Argin e  p e r  gli a n ni s cola s tici 2 0 2 0-2 0 2 1,  2 0 2 1-2 0 2 2  e  2 0 2 2-2 0 2 3,  t r a mi t e  p roc e d u r a  
n e gozia t a ,  p r evia  ind a gin e  di  m e r c a to,  co n  RDO (Richies t a  di  Offe r t a)  s ul  M e r c a to  Ele t t ro nico d ella  
pia t t afo r m a  SATER d ella  Region e  E milia-Ro m a g n a.   Aggiu dicazion e  d ell ' ap p al to  all'op e r a to r e  
e co no mico  LA LUMACA SOC. COOP. SOCIALE e   imp e g no  di s p e s a  - CIG 8 3 4 8 0 5 9C3 5.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 2 0 2 3 0 3 4.87 0 3 0 2 0 0 0 0 1

An n o  S u bI m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 1 0 9 4 1

D e s cr iz i o n e Attivit à  di  e d u c azion e  all ' a m bie n t e  e  sos t .  UTdA 
p e r  A.S. 2 0 2 0-2 0 2 1,  2 0 2 1-2 0 2 2  e  2 0 2 2-2 0 2 3,  p r oc.  

n e g.  co n  RDO s u  SATER.  Agg- a  LA LUMACA 
SOC. COOP. SOCIALE- Im p.  a n no  2 0 2 0

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 8 3 4 8 0 5 9C3 5 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

CE NTRO EDUCAZIO NE  
AMBIE NTALE E  

SOSTE NIBILITA¿

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Attivit à  affe r e n ti al  S e rvizio di  e d u c azion e  all ' a m bie n t e  e  alla  sos t e nibilit à  
d ell 'Union e  d elle  Ter r e  d 'Argin e  p e r  gli a n ni  s cola s tici 2 0 2 0-2 0 2 1,  2 0 2 1-2 0 2 2  e  
2 0 2 2-2 0 2 3,  t r a mit e  p roc e d u r a  n e gozia t a ,  p r evia  ind a gin e  di  m e r c a to,  co n  RDO 
(Richies t a  di  Offe r t a)  s ul  M e r c a to  Ele t t ro nico  d ella  pi a t t afo r m a  SATER d ella  
Re gion e  E milia-Ro m a g n a.   Aggiu dicazion e  d ell' ap p al to all 'op e r a to r e  e co no mico  LA 
LUMACA SOC. COOP. SOCIALE e   im p e g no  di s p e s a  - CIG 8 3 4 8 0 5 9C3 5.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 2 1 5 5 2 8 3.68 0 3 0 2 0 0 0 0 1

An n o  S u bI m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 U 2 1 8 1

D e s cr iz i o n e Attivit à  di  e d u c azion e  all ' a m bie n t e  e  sos t .  UTdA 
p e r  A.S. 2 0 2 0-2 0 2 1,  2 0 2 1-2 0 2 2  e  2 0 2 2-2 0 2 3,  p r oc.  

n e g.  co n  RDO s u  SATER.  Agg- a  LA LUMACA 
SOC. COOP. SOCIALE- Im p.  a n no  2 0 2 1

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 8 3 4 8 0 5 9C3 5 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

CE NTRO EDUCAZIO NE  
AMBIE NTALE E  

SOSTE NIBILITA¿

N a t ur a  d i  
s p e s a



N o t e Attivit à  affe r e n ti al  S e rvizio di  e d u c azion e  all ' a m bie n t e  e  alla  sos t e nibilit à  
d ell 'Union e  d elle  Ter r e  d 'Argin e  p e r  gli a n ni  s cola s tici 2 0 2 0-2 0 2 1,  2 0 2 1-2 0 2 2  e  
2 0 2 2-2 0 2 3,  t r a mit e  p roc e d u r a  n e gozia t a ,  p r evia  ind a gin e  di  m e r c a to,  co n  RDO 
(Richies t a  di  Offe r t a)  s ul  M e r c a to  Ele t t ro nico  d ella  pi a t t afo r m a  SATER d ella  
Re gion e  E milia-Ro m a g n a.   Aggiu dicazion e  d ell' ap p al to all 'op e r a to r e  e co no mico  LA 
LUMACA SOC. COOP. SOCIALE e   im p e g no  di s p e s a  - CIG 8 3 4 8 0 5 9C3 5.

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:
M a ria  Luis a  Fa rin a  in  sos ti t uzion e  di  Antonio Cas t elliSi d à  a t t o  d elle  s e g e u n ti e co no mie  di  s p e s a:- 
a n n o  2 0 2 0¿  E u ro  2.4 8 8,6 0  s ull 'imp e g no  n .  1 0 9 4/2 0 2 0;¿ E u r o  8 1 2,4 9  s ull 'imp e g no  n.  1 0 9 5/2 0 2 0;
¿ E u ro  1 0 1,5 6  s ull'im p e g no  n .  1 0 9 6/20 2 0;¿ E u r o  1 0 1,56  s ull 'imp e g n o  n.  1 0 9 7/2 0 2 0;- a n no  
2 0 2 1¿  E u ro  5.97 2,6 5  s ull'im p e g no  n .  2 1 8/2 0 2 1;¿ E u ro  1.9 5 0,0 0  s ull 'imp e g no  n .  2 1 9/2 0 2 1;¿ E u ro  
2 4 3,75  s ull 'im p e g n o  n.  2 2 0/20 2 1;¿ E u ro  2 4 3,75  s ull 'im p e g no  n.  2 2 1/20 2 1;- a n n o  2 0 2 2¿  E u r o  
5.97 2,6 5  s ull 'im p e g no  n .  1 2 9/2 0 2 2;¿ E u ro  1.9 5 0,00  s ull 'im p e g no  n.  1 3 0/20 2 2;¿ E u ro  2 4 3,7 5  
s ull 'im p e g no  n .  1 3 1/2 0 2 2;¿ E u ro  2 4 3,7 5  s ull'im p e g no  n .  1 3 2/2 0 2 2;

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   753  DEL 05/08/2020 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 0 5/08/20 2 0

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N ORBERTO CARBONI h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  ogg e t to  “ 
Att ivi tà  a f f er e n t i  a l  S e rviz i o  d i  e d u c a z i o n e  a l l'a m b i e n t e  e  a l l a  s o s t e n i b i l i t à  
d e l l'U ni o n e  d e l l e  Terr e  d'Ar g i n e  p er  g l i  a n n i  s c o l a s t i c i  2 0 2 0 - 2 0 2 1 ,  2 0 2 1 -
2 0 2 2  e  2 0 2 2 - 2 0 2 3 ,  tra m i t e  pr o c e d u r a  n e g o z i a t a ,  pr evi a  i n d a g i n e  d i  
m e r c a t o ,  c o n  RDO (Ri c h i e s t a  d i  Off er t a )  s u l  M er c a t o  El e t tr o n i c o  d e l l a  
p i a t t a f or m a  SATER d e l l a  R e g i o n e  E mi l ia-R o m a g n a .   A g g i u d i c a z i o n e  
d e l l'ap p al t o  a l l' op er a t or e  e c o n o m i c o  LA LUMACA S OC. COOP. S OCIALE e   
i m p e g n o  d i  s p e s a  - CIG 8 3 4 8 0 5 9 C 3 5 .  ” ,  n°  8  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a   
3 1/0 7/202 0

N OR BERTO CAR BO NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


